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KRYEMINISTRI
URDHER
Nr._ 40, dats_20-2-2020
PER

PERBERJEN, ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E BORDIT
TE INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR

Né mbéshtetje té pikés 3, té nenit 102, t& Kushtetutés, dhe té pikés 2, t& nenit 10,
té& ligjit nr.72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés
kombétare té informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé€”, me
propozimin e Zévendéskryeministrit,

URDHEROJ:
1. Ngritjen e Bordit t& Informacionit Gjeohapésinor (BIG).
2. Bordi té kryesohet nga drejtori i Departamentit t&€ Zhvillimit dhe
Miréqeverisjes né Kryeministri. Né mungesé té kryesuesit, mbledhjet e bordit
t& drejtohen nga Drejtori i Pérgjithshém 1 Autoritetit Shtetéror pér
Informacionin Gjeohapésinor.

3. Bordi i Informacionit Gjeohapésinor té keté né pérbérje kéta anétaré:

- Drejtorin e Pérgjithshém té Autoritetit Shtetéror pér Informacionin

Gjeohapésinor;

- Drejtorin e Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare t€ Shogérisé sé
Informacionit;

- Drejtorin e Pérgjithshém té Agjencisé Kombétare té Planifikimit té
Territorit;

- Drejtorin e Pérgjithshém t& Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés;

- Drejtorin e Institutit t& Gjeografisé dhe Infrastrukturés Ushtarake;
- Drejtorin e Pérgjithshém t& Shérbimit Gjeologjik Shqiptar;

- Njé pérfagésues té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg;

- Njé pérfagésues té Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural;




- Njé pérfaqésues t& Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit;
- Njé& pérfaqésues t& Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé.

- Né& mbledhjet e Bordit t& Informacionit Gjeohapésinor ftohen t& marrin pjesé:

- Shefi i Departamentit té Gjeodezisé, prané Fakultetit t&¢ Inxhinierisé sé
Ndértimit;

- Pérfaqésues té shoqatave t& bashkive;

- Pérfagésues t& Shoqatés sé Inxhinieréve Gjeodets, t& licencuar;

- Pérfaqésues té autoriteteve publike, pérgjegjése pér temat e informacionit
gjeohapésinor né varési té tematikés qé shqyrtohet;

- Eksperté t€ fushave té ndryshme, né varési t& tematikés qé shqyrtohet.

. Fusha e veprimtaris¢ s& Bordit t& Informacionit Gjeohapésinor t& jetd
késhillimi dhe formulimi i mendimeve e propozimeve lidhur me:

- zhvillimin e politikés kombétare pér infrastrukturén e informacionit
gjeohapésinor;

- pérmirésimin dhe plotésimin e legjislacionit né fuqi pér infrastrukturén
kombétare té& informacionit gjeohapésinor;

- zhvillimin dhe pérmirésimin e teknologjisé né fushén e informacionit
gjeohapésinor;

- pércaktimin e temave té tjera t& gjeoinformacionit sipas parashikimeve té
kétij ligji;

- vendimet e ASIG-ut pér mbledhjen, pérpunimin dhe/ose pérditésimin e t&
dhénave gjeohapésinore nga autoritetet publike sipas temave pérkatése;

- péreaktimin e standardeve shtetérore dhe rregullave uniforme pér krijimin
e sistemeve t&€ informacionit gjeohapésinor, pér secilén temé;

- rregullat e hartuara nga ASIG-u pér krijimin, pérditésimin, shkémbimin,
aksesin dhe pérdorimin e grupeve t& t& dhénave gjeohapésinore,
shérbimeve t& t& dhénave gjeohapésinore dhe metadata-ve;

- rregullat e hartuara nga ASIG-u pér realizimin e ndérveprueshmérisé;

- pércaktimin e kushteve q& lidhen me krijimin e GIS-it kombétar;

- pércaktimin e rregullave pér aksesin dhe shkémbimin e informacionit
gjeohapésinor nga subjektet publike dhe private;

- nismat e institucioneve publike né fushén e informacionit gjeohapésinor;

- pércaktimin e rregullave t& administrimit t& Gjeoportalit Kombétar dhe
ofrimit t& shérbimeve ndaj publikut, népérmjet tij;

- ¢do ¢éshtje tjetér qé lidhet me infrastrukturén e informacionit
gjeohapésinor.

. Bordi i Informacionit Gjeohapésinor t& ushtrojé veprimtaring e tij né pérputhje
me rregulloren e brendshme, “Pér organizimin dhe funksionimin e Bordit t&
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Informacionit Gjeohapésinor”, qé i bashkélidhet kétij urdhri dhe &shts pjesé
pérbérése e tij.

7. Bordi pér Informacionin Gjeohapésinor té organizojé forume vjetore lidhur
me krijimin dhe pérdorimin e informacionit gjeohapésinor me:

- njésité e vetéqeverisjes vendore;
- profesionistét e fushés sé gjeoinformacionit;
- kontribuesit e mendimit akademik né fushén e gjeoinformacionit.

8. Urdhri nr.87, daté 25.7.2013, i Kryeministrit, “Pér pérbérjen, organizimin dhe
funksionimin e Bordit pér Informacionin Gjeohapésinor”, i ndryshuar,
shfugizohet.

9. Ngarkohet Bordi i Informacionit Gjeohapésinor pér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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RREGULLORE
PER

ORGANIZIMIN DHE FUNKSTIONIMIN E BORDIT
TE INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave té organizimit dhe t&
funksionimit t& Bordit t& Informacionit Gjeohapésinor (BIG).

Neni 2
Pérkufizime

NE€ kuptim té& késaj rregulloreje:

1.

“BIG”, ka té njéjtin kuptim me até té dhéné nga pika 3, e nenit 3, t&
ligjit nr.72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés
kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”.

Ligji pér infrastrukturén kombétare t& informacionit gjeohapésinor &shtd
ligii nr.72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés
kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”.

“Autoriteti publik”, ka t& njé&jtin kuptim me até t& dhéné nga pika 2, e nenit 3,
t€ ligjit nr.72, daté 28.6.2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
infrastrukturés kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén e
Shqipérisé”.

“ASIG”, ka t& njéjtin kuptim me até t& dhéné nga pika 1, e nenit 3, t&
ligjit nr.72/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés
kombétare t& informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”.

Neni 3
Mbledhja e BIG-ut

BIG-u diskuton dhe merr vendimet e nevojshme népérmjet mbledhjeve & tij.
Mbledhja e BIG-ut &shté takimi zyrtar i anétaréve té tij.

BIG-u mblidhet si rregull n& mbledhje t&é zakonshme jo mé pak se 4 heré né
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vit. Né raste t& vecanta, mbledhja e BIG-ut thirret jashté radhe, me kérkesén e
motivuar t€ kryetarit t&¢ BIG-ut ose t& 1/3 s& anétaréve té tij.

3. Njoftimi pér vendin, kohén e mbledhjes, rendin e dités, si dhe materialet gé do
t€ shqyrtohen, u dérgohen anétaréve t&¢ BIG-ut t& paktén gjashté dité pérpara
datés s¢ mbledhjes.

4. Mbledhjet e BIG-ut thirren dhe drejtohen nga kryetari i BIG-ut dhe, né
mungesé t€ tij, nga drejtori i ASIG-ut.

5. Mbledhjet e BIG-ut zhvillohen kur jané t& pranishém mé shumé se 2/3 e
anétaréve. N€ mbledhje marrin pjesé anétarét, t& ftuarit si dhe sekretariati
teknik i BIG-ut.

6. Mbledhjen e BIG-ut e hap dhe e drejton kryetari. Né fund té mbledhjes,
kryetari deklaron mbylljen e saj dhe kur njé ose disa céshtje t& rendit t& dités
nuk arrijné t& shqyrtohen brenda dités s¢ mbledhjes, ai vendos vazhdimin e
mbledhjes né njé dité tjetér.

7. Kryetari i BIG-ut ushtron kéto t& drejta dhe pérgjegjési:

a) Thérret dhe drejton mbledhjet e BIG-ut;

b) Cakton rendin e dités s& mbledhjeve t¢ BIG-ut né bashképunim me
drejtorin e ASIG-ut;

¢) Kujdeset qé drejtimi i BIG-ut t& jeté né pérputhje me ligjin nr.72/2012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés kombétare té&
informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipérisé”.

Neni 4
Pérgatitja e materialeve dhe ményra e paragqitjes sé tyre

Pérgatitja e materialeve, q& do t& merren né shqyrtim né mbledhjen e BIG-ut, do
t& béhet nga sekretariati teknik i BIG-ut n& pérputhje t& ploté me parashikimet e
nenit 13, té rregullores, “Pér organizimin dhe funksionimin e Autoritetit Shtetéror
pér Informacionin Gjeohapésinor”, miratuar me vendimin nr.147, daté 20.2.201 3,
t€ Késhillit t¢ Ministrave.




Neni 5
Procedura e marrjes sé vendimit pér mendimin e shprehur

1. BIG-u shpreh mendim pér materialet e paragitura, kur né mbledhjen e tij jané
t€ pranishém mé shumé se 2/3 e anétaréve.

2. Mendimi i shprehur duhet t¢ mbéshtetet nga shumica e thjeshté e votave t&
anétaréve t€ pranishém. NE rast votash t€ barabarta, vota e kryetarit t&
mbledhjes éshté pércaktuese.

3. Votimi bé&het me gojé ose me ngritje dore. Gjaté votimit nuk lejohen
abstenime.

4. NE rastin kur njé anétar i BIG-ut ose pjesétaré t& familjes s& tij kané lidhje
interesash t€ drejtpérdrejta ose t& térthorta me ¢éshtjen qé trajtohet né
mbledhje, ai detyrohet t& deklarojé interesat e tij q& né fillim t& diskutimit dhe
nuk merr pjesé né votim.

5. NEé raste t&€ vecanta, urgjente dhe tepér t& réndésishme, kryetari i BIG-ut mund
t& miratojé shprehjen e mendimit edhe pa u mbledhur BIG-u, por pér kéto
raste, duhet t& shprehin mendimin e tyre edhe minimumi 1/3 e anétaréve té&
BIG-ut. Kryetari porosit marrjen e njé vendimi qarkullues, i cili nénshkruhet
me pas nga t€ gjithé anétarét e BIG-ut qé e miratojné kété vendim.

Neni 6
Dokumentimi i mbledhjeve

Dokumentimi i mbledhjeve t& BIG-ut t& béhet nga sekretariati teknik i BIG-ut né
pérputhje me parashikimet e nenit 13, t& rregullores, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Autoritetit Shtetéror pér Informacionin Gjeohapésinor”, miratuar
me vendimin nr.147, daté 20.2.2013, té Késhillit t& Ministrave.




NR.PROT. 464/1
DATE d9- 2. 2020

ZEVENDESKRYEMINISTRIT

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
MINISTRISE SE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT
RURAL

MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE
ENERGIJISE

AUTORITETIT SHTETEROR PER INFORMACIONIN
GJEOHAPESINOR

AGJENCISE KOMBETARE TE SHOQERISE SE
INFORMACIONIT

AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT

AGIJENCISE SHTETERORE TE KADASTRES

Sekretari i Pérgjithshém




